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Odezwa do Narodu Polskiego

My, żołnierze Rzeczypospolitej, działacze społeczni oraz uczestnicy Ruchu Obrony Praw 
Człowieka i Obywatela w Polsce - pamiętni ważkości przełomowego w naszych dziejach dnia 11 
Listopada - oświadczamy:

Wolność, całość i suwerenność Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, jej tradycja, dziedzictwo 
tysiącletniej kultury chrześcijańskiej; godność osoby ludzkiej i swobody obywatelskie; rządna 
demokracja - są dla nas wartościami nienaruszalnymi.

W imię tych wartości, zjednoczeni jak nigdy przed tym, obroniliśmy naszą niepodległość w 
1920 roku i ofiarnie stanęliśmy do nierównej walki z najeźdźcą we wrześniu 1939 roku.

W wyniku drugiej wojny światowej - umożliwionej układem Ribbentrop-Mołotow z 23 
sierpnia 1939 roku - pogwałcona została ponownie w Europie Środkowej i Wschodniej zasada 
samostanowienia narodów. Pogwałcenie tej zasady - mimo pokonania III Rzeszy - potwierdziły 
układy teherańskie i jałtańskie. Ugruntowały one nowy podział na strefy wpływów - pozostawiwszy
Rzeczpospolitą sam na sam z totalitarnym supermocarstwem, które w 1939 roku głosiło wymazanie
Polski na zawsze z kart Europy. Wydarzenia, które w związku z tym nastąpiły, przyniosły narodom 
Rzeczypospolitej bezmiar krzywd i poniżenia. Ich skutki trwają do dzisiaj.

Naród polski nigdy z utratą wolności się nie godził i nie pogodzi. Do czasu, kiedy w 
sprzyjających warunkach nie weźmie sobie znowu swej pełnej niepodległości - obowiązuje 
żołnierzy Polski Walczącej ostatni rozkaz Dowódcy Sił Zbrojnych w Kraju z 19 stycznia 1945 roku.
Moralnie obowiązuje on wszystkich uczciwych Polaków.

Dalszą swą pracę i działalność prowadzić w duchu odzyskania pełnej niepodległości 
państwa polskiego i ochrony ludności polskiej przed zagładą. Starajcie się być przewodnikami 
narodu i realizatorami niepodległości państwa polskiego. W tym działaniu każdy z was musi być 
dla siebie dowódcą.

Rodacy!
Zwracamy się do Was w 60 rocznicę odrodzenia Niepodległej Rzeczypospolitej z apelem o 

podjęcie obywatelskich działań - zgodnie z postanowieniami Konferencji Helsińskiej i 
Międzynarodowych Paktów Praw Człowieka - zmierzających do:

• poszanowania przez wszystkich Polaków nienaruszalnej zasady zwierzchnictwa narodu,
• przeprowadzenia wolnych wyborów i wyłonienia suwerennych władz polskich.

Za niezbędny krok ku Niepodległości uważamy przyjęcie demokratycznej ordynacji 
wyborczej, dopuszczającej wszystkie ugrupowania społeczne i polityczne do list wyborczych - z 
wyjątkiem tych, które by w swych programach wyżej od interesów Polski stawiały interesy państw 
obcych.

Zdajemy sobie sprawę, że w narodzie polskim jest dość siły, aby pokonać trudności 
pojawiające się w życiu wewnętrznym kraju. Pamiętajmy o tym wszyscy - decydować o swym losie
może tylko naród wolny, naród, który czuje się gospodarzem na własnej ziemi, naród, który 
przekazuje swej młodzieży pełnię niezafałszowanej wiedzy o dziejach ojczystych, naród, którego 
siły zbrojne nie pełnią funkcji najemników w służbie obcych interesów.

Obowiązkiem wszystkich Polaków jest czynne przeciwstawienie się wszelkim próbom 
unicestwienia naszej odrębności terytorialnej i kultury narodowej. Nikt nie może pozostawać 
obojętny na poniewieranie godności narodu i jego praw.

By - jak przestrzegał Pierwszy Żołnierz Rzeczpospolitej - jarzmo niewoli nie wbiło się nam 
w barki i nie upodliło naszego ducha, cierpliwi znoszeniem zniewagi i poniewierki - musimy zawsze
stać na straży swej godności, być wierni idei naszej walki o Niepodległość.
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Rodacy!
Składamy dzisiaj hołd tym wszystkim mężnym pokoleniom Polaków, które życie swe 

oddały Sprawie Niepodległości. I powtarzamy z wiarą wraz z wielkim Synem Polski, wyniesionym 
do Stolicy Piotrowej: Panno święta, co Jasnej bronisz Częstochowy i w Ostrej świecisz Bramie! Ty 
nas powrócisz na Ojczyzny łono...

11 listopada 1978 roku

Mieczysław Boruta-Spiechowicz, najstarszy rangą i dowodzeniem żyjący w kraju generał 
Wojska Polskiego,
Henryk Bezeg, były szef Intendentury Armii Krajowej, żołnierz I Brygady,
Władysław Liniarski, były dowódca Białostockiego Okręgu Armii Krajowej,
Antoni Pajdak, były zastępca Delegata Rządu na Kraj,
Kazimierz Pluta-Czachowski, były zastępca szefa Sztabu Komendy Głównej Armii 
Krajowej, 
Michał Stempkowski, były dowódca Łódzkiego Okręgu Armii Krajowej,
Stanisław Twardo, były wojewoda warszawski, żołnierz Organizacji Bojowej PPS i POW;

działacze Wolnych Związków Zawodowych:
Roman Kściuczek i Kazimierz Świtoń;

oraz Ruchu Obrony Praw Człowieka i Obywatela:
Marian Bogacz, Jerzy Brykczyński, Andrzej Czuma, Benedykt Czuma, Marian Gołębiewski, 

Józef M. Janowski, Kazimierz Janusz, Stefan Kaczorowski, Janusz B. Krzyżewski, Emil Morgiewicz,
Tomasz Mróz, Marek Myszkiewicz-Niesiołowski, Andrzej Nastula, ks. Bogdan Papiernik, Marian 
Piłka, Zbigniew Siemieński, Leszek Skonka, Restytut M. Staniewicz, Edward Staniewski, Bogumił 
Studziński, Leszek Witkowski, Andrzej Woźnicki, Tadeusz Zachara i Wojciech Ziembiński.

- 2 -


